LIBROS
 DEL DR.
 J. M. A. G. O.

qui nondum adijissent concedi: neq; debuit, ne melioris conditionis fieret qui postremus deliberavit, quam qui primus hereditatem adijt, & ex his manifestam est omnes has rationes defendi posse, si ita accipiantur uti à nobis explicate sunt: alioqui recentiorum argumenta non parum studiosum hominē aduertent. Sed & omnino ueriores esse nostrā hanc sententiā opinor, querelam instituto non competere, quia is ex institutione heres esse potest, querela autē subsidiarium remedium est, & nunquam cōpetit, nisi cessante alio omni legis auxilio: quod ex Iustiniani lege Corneus Philippus annotauit. Quomodo autē beneficio prateriti liceat instituto bonorum possessionē cōtra tabulas petere, magna est inter nostros interpretēs altercatio. quā nos paucissimis finire possumus. Sic igitur cōsendum: ut si filio praterito alius paris gradus institutus sit, tunc is quoq; bonorum possessionē cōtra tabulas petere possit: cū enim is omnino successurus intestato esset, & quū putauit prator, ne omnimodo tabulae nullae cēserētur, permisitq; aduersus tabulas agi, quod si lapsu anni exclusus sit prateritus, tum instituto concessum est, ut secundum quoq; tabulas possessionē petere possit, instituto autē extraneo, certissimū est tabulas penitus nullas esse, nec cōtra tabulas possessionē petiti posse: cessat enim tum omnis causa & spes conuallationis, quapropter si que iura ab instituto petitam bonorum possess. dicunt intelligenda sunt casu quo peti iure potuit, ut quia paris gradus heres prateritus erat, & his consequens est, ut si institutus ex testamento uirilem portionem cōsequi potest, in eorū præiudiciū, quibus in

tegra

k Cor. i. d.
lanaxim.

l l. si duo. d.
le. prest. l.
illud. s. fi.
cōtra ta.
m l. eq. uil.
de secun.
ta. l. si duo.
s. proinde.
n l. si. d. lib.
& posthu.
o l. si duo. b.
s. j. de con.
tra tabu.
pl. ij. C. d. cō.
tra tabu.
q l. si s. san.
cim. C. d. li.
be. prate.

tegra legata ex testamēto per edictū reseruantur, cōtra tabulas petere ne queat, filio præterito testamētum approbāt. q̄d si uirilē cōsequi non potest, etiam approbante præterito, ipse & contra tabulas possessionem petere, & nullas iure civili dicere eas poterit.

Ius dicendi nullum filio sine causa à matre præterito quamuis cōpetat, nō tamen bon. pos. cōtra tabulas cōpetere, ut Angelus, Pontanus, et lason tradiderunt: & cur non decernatur: aliam rationē esse, quam alij crediderint. CAP. XII.

Iure ueteri cum matris præteritio pro exheredatione haberetur, Iustinianus Cæsar lege lata sanxit, ut tam pater quam mater filios nominatim instituerent, uel exheredarent, addita ex xxi i. aliqua causa. Igitur eam legem posteriores interpretati sunt, ut si filium cum causa à matre præteritum proponatur, testamentum ualeat, præteritio que illa pro exheredatione sit, quòd si sine causa præteritum dicamus, ius dicendi nullum illi competat ^b quamobrem dubitatum est, num bonorum possessio contra tabulas illis hodie concedatur, possint uel ab intestato unde liberi à patre uocantur succedere: & Angelus Pontanus que ^c, contra tabulas matris possessionem illis decerni posse, existimarunt, quoniam iure antiquo id prohibebatur, non alia de causa, nisi quia præterito pro exheredatione erat, exheredatum autē à bonorum pos. prætor repellit ^d: at hodie aliter est, quia ppter correctam rationem legis, censetur correctæ lex ^e, & hanc opinionem sequutus lason alio argumento confirmat: regu-

r l. filio. de iust. ru. l. nō vnquā. de lega. j. s l. no puet uit. s. lina.

a s. al' quo que.

b gl. i. s. exheredat. i. auth. d. h. redi. & sal. in. l. ij. C. d' cō. tabu.

d l. nō puta. ff. cod. e gl. i. l. j. d' legi tuto.

iam enim iuris esse, ut is cui iure civili ius dicendi nullam
 concedatur, iure pratorio bonorū pos. contra tabulas pe
 f l. j. s. vocā tere possit, cum igitur in sceminarium testamentis ius di
 tur. ff. cod. cendi nullam competat, bonorum quoq; possessionem de
 cerni dicendum est: quod eo fortius uerū esse arbitrat, quod
 Iustiniani eā legē antiquitas nō corrigere, sed hoc casu tantum
 prater eas procedere, opinatur: in limitatis igitur admittēdam
 extensionē, ut quæ lex in iure dicendi nullam loquitur, ad
 bonorū pos. cōtra tabulas produca- tur, sed omnino à ueritate
 hæc disidere crediderim, uide- tur q; argumēta eorum multipliciter
 falsa esse: & in pri- mis iuris ueteris rationē solam eam esse,
 quod præterito pro exheredatione habeatur, minimè cōcesserim,
 sed & idcirco præteritis à matre filijs, bonorū possessionē illum
 nō decerni, quia sui hæredes nō sunt, nec iure pratorio
 instar suorum ut emācipati admittūtur, sceminæ enim in
 potestate filios nō habēt, quamobrē nec suos hæredes ha-
 bent: prætor autem bonorum pos. his cōcedit, qui uel sui
 sunt, uel sublato emancipationis uelo, pro suis habentur,
 nec Iasonis sentētia recipienda est, qui eandē cum præ-
 cedenti rationē hæc esse multis uerbis ostēdere conatur:
 quasi Iuriconsultus dum posteriorē hanc refert, uir ad-
 modum rudis, & Bataua aure, rationē proximam omise-
 rit, lōgius summatim attigerit, quod planè uerisimile nō
 est: ut omnino Iasonis hæc argutias explodēdas censeam.
 nam & fortasse uerò priorē illam Doctorum rationem
 falsam esse opinabimur, nec filios à matre præteritos, id-
 circo ab ea bonorum possessione excludi credemus, quia
 pro exhereditatis sint, quos prætor reijcit, si enim ita res
 se habe

g l. illud s.
 ad test. ff.
 & cōt. tab.

h In. d. l. ij.

se haberet, consequens esset, ut filius à patre minore por-
 tione, quàm legitima sit institutus, cū in reliqua exheres
 censetur, beneficio præteriti contra tabulas persequi nõ
 posset, quia exhereditati nec ex se, nec ab alijs commissio
 edicto admittitur, quod tamē à iurisdictione abhorret et
 ergo clarum est, exheredationem, quæ ex præteritione
 inducitur, filium à bonorum pos. contra tabulas non re-
 mouere, siquidem & in edicto prætoris hi solū repellun-
 tur qui exheredatione notati sunt: quia iudicio patris in-
 dignos, non putauit prætor dignos, ut admitterentur k:
 at filius præteritione exhereditatus, non existimatur ali-
 qua nota effectus esse^l, cum præteritio non tam iniuriã,
 quàm obliuionem respiciat: quin & se exhereditatos præ-
 tor non admissurum pollicetur, qui solemniter & recte
 exhereditati sunt^m. At in præterito nulla exhereditatio
 solennis intelligi potest, non enim hic queritur,
 an purè, an nominatim, an à gradu exhereditatus sit: sola
 nominis suppressio exheredationem hãc facit, de qua mi-
 nime locutum prætorum, magis probabile, est, cum in ea
 nihil solenne sit. Igitur potius crediderim, solam eam ra-
 tionem esse, ut filij bonorum posses. non petant, quia nec
 sui sunt nec suorum instar habentur: quæ ratio hodièq;
 proceditⁿ: quãobrem nihil à iure ueteri hoc casu immu-
 tatum, uerius est, quod & si eorum rationem ueram esse
 concedamus, non ideo tamen à nostra opinione receden-
 dum erit, cū falsum sit, correctã ratione legem corrigi^o,
 multorum q; calculo contrariū approbetur. nã & ratio
 de substantia legis non est: quamobrem lex & irrationa-
 bilis & iniusta, est tamē interim lex, donec abrogetur, p

bar. i. l. Pa-
 pi. s. memi-
 nisse. d. in
 offi. testa.

k l. nõ puta-
 uit. s. si ex
 duob^o. in
 pri. ff. cod.
 l. laf. i. l. si.
 de libe. &
 posthu. i.
 ij. col.

m d. l. non
 putauit.

n d. l. si. pu-
 tauit. s. j.
 & l. si. si.
 pri. ff. eo.

o Are. i. l. ij:
 de vulg. et
 pupil.

p mod. i. c.
 cū omnes.
 d. cost. are.
 in. d. l. ij.
 in. 7. col.

qua tamen de re diffusius à nobis alibi tractabitur. Sed
 & recepto hoc pronunciato admittendum est, corre-
 cta ratione legē corrigi, si ratio ipsa generaliter corri-
 gatur: quod in nostro casu nō est, cū tunc solum antique-
 tur, cum filius sine causa prateritus est: quod si cū causa
 prateritum asseramus, ius antiquum remanet, ut Accur-
 sius existimauit ⁹, & sequiores alij probauerunt, & ex
 his primum eorum argumentū elidi crediderim. Aliud
 est, quod ex regula deducūt, ubicūq; iure ciuili ius dicen-
 di nullam competit, & honorū pos. contra tabulas præ-
 torem decernere. Nam generaliter id uerū non esse pri-
 mo dixerim, siquidē si fœmina municipali lege, quæ stan-
 tibus masculis succedere prohibetur, institutis extraneis
 à patre praterita sit, cōpetere illi honorū pos. cōtra ta-
 bulas, cōmuni sentētia dici solet ¹, & tamen à iure dicēdi
 nullum arceri, sed & si demus, regulam eam generaliter
 ueram esse, nō tamen argumentum ita deduci potest, cū
 tunc demum uel in limitatis, uel in correctorijs argumē-
 tum per eum locū cōcedatur, si regula à iuris aliquo au-
 tore posita expressim inueniatur, nū si à recētioribus ex
 pluribus legibus cōpacta sit ², ut hæc est. nam & concedi
 potest, prætorē contra tabulas honorū pos. dedisse, illis
 quibus ante se ius dicēdi nullum cōpetebat: sed in propo-
 sita quæstione, cū noua dispositione ius ciuile filio in ma-
 tris testamēto facultatem eā dederit, ratione iuris ciuilibus
 tantum intelligi debet, non autem ad prætorium extēdit:
 alioqui cū iure prætorio agnatis unde legitimi, cognatis
 unde cognati uocantur, successiōnū capita præstita sint,
 dicendum esset hodie cognatos, unde legitimi uocantur,
 admitti

q d. s. ex hie
 redatos.

r alex. in. s.
 & qd si tā-
 tum.

s Raph. cū.
 i. l. ij. d. le.
 j. per. l. nō
 possunt. d.
 ll.

admitti, quoniam sublata nouissimo iure ea differētia est
quod nemo nō aspernabitur, quamobrem fatendum est,
hōic q; prateritis filiis in testamento matris bonorum
possessionem contra tabulas abnegari: & idcirco nec bo
norum possessionem unde liberi uocantur, nec que ex se
natusconsulto Carboniano est, decerni.

Multitudinem actuum non presumi, quemadmo
dum uerum sit CAP. XIII.

Communis omnibus legū interpretibus rea
gula est, semper in dubijs nō de pluribus,
sed de uno actu intelligendū esse, quapro
pter si tanquā hāeres scriptus, testamētū
quo mihi hāreditas delata sit, exhibeam, solum illud fā
ctum à testatore fuisse: presumetur, & qui plura condi
disse dixerit, onere probationum grauabitur, quod & si
in iudicio Stichum aut Erotem petam, tu nec Stichum,
nec Erotē debere te fatearis, de his intellexisse te inter
pretabimur, de quibus & nos locuti sumus^b: ne uidelicet
diuersitas aliqua inducatur, hanc tamen regulam nō
procedere, Bartolus, & post eum alij prodiderunt^c, ut
suspitio periurij euitetur, quamobrem si ex testibus qui
dam testamentum rite factum, alij non solenniter factum
dixerint: de diuersis testamentis intellexisse eos creden
dum esse existimauerunt, & hoc potissimum modo discor
diam tollēdam, ne periuri uideātur. Ceterum ex Iustinia
ni constitutione^d perquam dubia res hęc nobis uisa est.
nam cum quidā sibi legatum in testamento relictū fuisse

a l. om. C.
de test. c. i.
presentia.
de proba.

b Bar. i. l. in
ter sti. s. j.
& yb. obli.
c In. l. ij. C.
de bo. pos.
sec. tabu.

d l. si C. de
reb. credi.

n s reli

relictum esse, presum. Iustinianus ait, hominē hunc per iuram. nam. cur potius, ut suspitio hæc remoueat, non presumitur cōdita duo testamēta, et illud quod repertū est posterius testamētum esse: nā & cum possibile sit, in priori rem illi legatā, & hæredi fiet satis, & is cui delatū fuit iusiurandum, periurij nō erit reus: neq; dixeris, cōstitutionem eam loqui, cū clarū est, tabulas, quæ repertæ sunt eas ipsas esse, in quibus rem sibi legatam ille iurauerat, quomodo enim id manifestū esse potest, cū quæ ad negationem spectēt, manifesta esse nequeāt? nam et nō me diocriter ea lex coartaretur, si ita accipiendā credamus.

e l. iij. d. test.
l. ij. d. pba.

Bonorum possessionem contra tabulas testamētū rescindere, deim ex ea, unde liberi uocātur, succedi, inaudita uulgō sententia. CAP. XIII.

Vbitaui septennero, num bonorum possessio contra tabulas diuersum successioneis genus inducat, ab ea quæ ex bonorum possessione, unde liberi admittuntur, capitur: an uero rescisso per bonorum pos. contra tabulas testamento, succedatur per eam, unde liberi uocantur: & Philippus Cassula, in altius repetita rubrica de testamentis prelectione, posteriorem hanc sententiā probauit, sue que opinionis argumentum Leonis imperatoris cōstitutionem adduxit b, qui liberis, inquit, quocunque iure intestate successioneis, id est, aut testamento penitus non condito, aut si factum fuerit, cōtra tabulas bonorum possessione petita, uel inofficiosi querelamota, equaliter prospiciendum est, quibus uerbis expressim ostenditur, ex bonorum possessione contra tabulas intestato succedi.

a Phi. Cas-
sula, i rep.
rub. C. de
test.

b l. ut li. C.
de col.

di, sicut etiam cum testamentum uti inofficiosum rescinditur in quo clarum, id successione genus locum habere, ut dubitandum non sit, quin & idem credamus in ea bonorum possessione, quæ illi hoc casu æquiparatur. nã & Martiani Ulpiani q; responsis constat, præterito filio bonorum pos. unde liberi uocantur, cõcedi, cum tamen alibi dicatur: bonorum pos. contra tab. illi competere, ut uerisimile sit ubiq; de eadem successione ab intestato agi, sed & Iulianus, cum adita est hæreditas, si emancipatum præteritus bon. possess. contra tabulas nõ petierit, repelli omnino patria hæreditate autor est: quoniã huic prætor bonorum poss. unde liberi uocentur, non decernat, ut ex his uerbis colligi possit, ubi contra tabulas actum sit, unde liberi uocantur, bonorum possessioni locum esse: confirmatur q; id alia ratione. nam si idem operatur ex prætoris edicto bonorum possess. contra tab. quod in iure ciuili ius dicendi nullus, & hoc intestati causam respiciat, certè idem & in illo dicendum est: & tamen si Alexander, Paulus Castrensis, Bartolus q; & alij minime negent, testamentum ad intestati causam ex ea bonorum possess. trahi, non tamen admittunt, ex capite, unde liberi uocantur, successione esse: quæ opinio haud probabilis est, cum filijs in intestati successione nullum aliud remedium cõpetat, præterquam illud, unde liberi admittantur: & sicut iure ciuili testamentum ubi declaratum est nullum, alienius momenti non est, ita & prætorio edicto esse, credibile est, ubi quisquã aduersus tabulas uicit. Sed huic sententiæ aduersatur Ulpiani responsum, qui ita inquit, ab intestato potest cõpetere bonorum possessio, si neq;

c l. fi. d. lib.
& pos. hu.
d l. j. s. pe. ff
si tab. test.
nul. ext.
e l. ij. C. de
cõtra tab.

f In. l. j. vñ
libe.

g l. j. s. uoc. ff.
uc. ff. cod.

h In. d. l. vñ
lib.

i Bar. i. l. il.
lud. de cõ.
tra tabu.

k l. j. s. ita
aut. si tab.
testa. null.
ext.

si neq; secundū tabulas, neq; contra tabulas agnita sit, ue-
 rium hæc uerba ita interpretāda sunt, ut iuriscōsulti mē-
 tē eā fuisse, nobis ipsis persuadeamus, de mera illa intesta-
 torū successione loqui, cū nullæ tabulæ testamēti extant,
 & ita eū intellexisse & legis ipsius uerba, & natura ti-
 tuli ostēdit: quo sensu accipi debet Gordiani quoq; impe-
 ratoris rescriptū, à quo filiæ dotē conferre iubentur, si
 uel intestato succedūt, uel bonorū poss. cōtra tab. petāt:
 disiunctiua enim nō inter omnino disidentia posita est,
 sed quæ qualitate solū quadā distēt, ^m, quamuis enim &
 propter bonorū poss. cōtra tabulas ab intestato succeda-
 tur, ea tamen pura, puta, intestati successio non est, ut &
 Triboniani in institutionibus uerba, eadē ratione inter-
 preter, dū differre, unde liberi uocātur, & cōtra tabulas.
 bonorū poss. ostēdit ⁿ, distāt enim in eo, quod ex alte-
 ra rescinditur, ex altera succeditur. Itē q; dū bo. pos. cōt.
 tab. remediū esse quo succedamus, nō quidē expressim re-
 fert, sed quasi per transfennā ostēdit. nam nec hoc negaue-
 rim ex occasione ab ea præstari, cū resciderit testamētū.
 Et consequēter ex his dubitari potest, cū lege municipali
 fœmina intestato succedere prohibetur, an expugnato
 per bonorum possessionem contra tabulæ testamēto ad-
 mittenda sit? & non puto admittendam, cum ad intestati
 causam deuentum sit, quod si adita hæreditate bonorum
 poss. petitam dicamus, cū qui semel fuit hæres, iure ciui-
 li desinere hæres esse nequeat^o, fortasse aliter fuerit di-
 cendum, cum licet iure prætorio intestatus ille dicatur,
 cuius adita hæreditate testamentum contra tabulas expu-
 gnatum sit, iure tamen ciuili secus est: ut huiusmodi ciui-
 tatum

l. filiæ dotē
C. de col.

m l. pē. C. &
pactis.

n Inst. d. bo.
pos. s. sunt
autem.

o l. Pa. d. in
offi. testa.

tatum leges magis ex ciuili, quam pratorio iure declarantur p.

Si agnatus per in integrum restitutionem abstinuerit, successio ad sequentes in gradu, an ad fiscum pertineat, duo pugnancia responsa, quae alij dissoluerent nequiuerint, extricata.

CAP. XV.

Si cognatus, qui bonorum possessionem acceperat, per restitutionem in integrum abstineat, in eis bonis successorio edicto locum non esse, sed ad fiscum transferri, Papinianus scripsit: at si quis ex senatusconsulto Orficiano adita matris hereditate, deinde abstineat, agnatos non fiscum admitti, Ulpianus ait^b, quae responsa, cum semel pugnare uideantur, Bartolus, alijque interpretes ita se extricauerunt^c, ut de iure pratorio Papinianum uera dicere opinarentur: quae uero Ulpianus scribat, iure ciuili probabilia esse, quae quidem interpretationes minimè uerisimiles nobis uidentur, & cum successio haec pratoria, ad instar successio num iuris ciuilis introducta sit^d, certe non debemus inter utrumque ius differetiam hoc probare. nam cum is qui abstinet, iure ciuili admittitur, & qui succedit. pratorio: & è conuerso cum qui abstinet, a pratore recipitur, & qui succedit, iure ciuili succedit: cum inquam, his casibus nulla fisci ratio habeatur, cur iure pratorio admitti credamus? nam & mater ad haereditatem filij, unde legitimi uocantur, etiam pratorio iure plerumque succedit: & tamen generaliter lex tradit, si à bonorum possess. filius se abstineat, testatoris matrem uocari.

p arg. not. i
rub. C. q
admit.

a l. fi. & succ.
edict.
b l. j. §. sed
si adita. ff.
ad Tertul.
c In rub. C.
de suc. edic.

d l. j. §. nep.
ff. si quis a
par. suc.
ma.

e l. et si mo-
dica. §. pen.
& bo. liber.
f l. ij. §. bono
ru. ad Ter.

uocaris. en ergo quemadmodum si tam is qui abstinet,
 g l. j. C. ad quam qui succedit, uterq; ex edicto succedat: fiscus tamē
 or. in. d. s. repellitur. quinetiā si concedamus aliquē ex successorio
 bonorū. edicto iure ciuili admitti, non' ne etiā, unde legitimi uocā
 tur, iure honorario succedebit? fingamus in Vlpiani casu
 h l. ij. s. si. agnatos eam bonorū possessionem petere, unde legitimi
 vā. legit. uocantur, an eis exclusis hereditas fisco applicabitur? id
 enim aduersus eius uerba est, qui generaliter loquitur.
 quod si Bartolum intelligas loqui, cū solo iure pratorio
 quisquam succedit, cur nō idem opinabimur, cū etiā ciui
 li lege successio addiuabitur? nec differentie ratio per
 i In. d. nab. lasonem assignata, sat firma est, dum iure pratorio ad fi
 scum hereditatē, qua quis se abstinuit, pertinere ideo pu
 tat: quoniā cum admittēdo cognatos non parū detrimēti
 fisco prator dederit, uoluit in eo saltē illi prodesse. & il
 latum damnum resarcire. nā quā parum uerisimile que
 so, est, qui in detrimētū fisci cōtra leges ciuiles edixerit,
 in eius cōmodum cōtra easdē leges rursus edicat: cur po
 tius regula paritum nō est: qua, donec aliquis heres esse
 k l. vacātia. possit, fiscus repellitur: cum & in dubijs non erret, qui
 C. de albo. aduersus fiscū respondeat? quamobrem aliter quā cetera
 vacā lib. x. ri dissoluendum hunc modū nos arbitramur: & idcirco
 l l. nō puto utroq; iure si quisquā abstinuit, successionē nō esse existi
 m d. l. fin. d. mauerim, praterquam duobus casibus, quorum primus
 suc. edi. est, cū legis uerba extēsiua sunt, & generaliter accepta.
 ad eū quoq; qui ex successorio edicto ueniat, referri pos
 n In. d. l. j. sunt: qua ratione Vlpianus sententiam suam tuetur.
 s. sed si ad. nam cum senatusconsulti Orficiani uerba huiuscemodi
 essent, si nemo filiorum, uel quibus legitima hereditas si
 mul de

mul defertur, uolet ad se eam hereditatem pertinere, ius antiquū esto: si filius abstinuerit, iure antiquo agnati admittuntur: quoniam senatusconsulti uerba admittunt. Si uolet, inquit, ad se pertinere, hic enim non uult licet aliquando uoluit, cum igitur uerbū, si uolet, tractū habeat, agnatos ex senatusconsulto admitti, dicendū est. ex hanc rationē mirū est interpretes nostrōs nō perpendisse, cū ea se moueri euidenter Vlpianus fateatur, nec ad rē pertinet, quōd nemo, nisi uelit, ad hereditatē uocatur: quoniam expressam id uerbū, si uolet, extēsiuū est, sed si tacitē intelligatur, cōtrā r: tametsi in eo Vlpiani respōso nō ita insit, ut expressum uerbū est. Alter casus est, cū qui regulariter succedit, ab aliquo specialiter excluditur: nam si abstineat, hereditas ad eum deuoluitur, ad quē ex regula peruenire debuerat: exempli causa. In bonis liberti patronus bonorum poss. habet, solum q; ab eius filio excluditur, quamobrem si se filius abstineat, tanquam remoto obice patronus admittendus est: idem et in matre, quae ex Tertulliano senatusconsulto filio succedit, solum q; a nepote ex eo excluditur, nam si nepos per in integrum restitutionem, hereditatem, bonorum uel possessionē deseruerit, matri successio, non sisco deferenda est: huius que rei causa est, tum quōd quae ratio patronū, matrē uel excluderat, amplius locum non habet: quamobrem regule adhaeremus: tum etiam quōd speciali casu exclusus, nō tam fortiter reiectus est, sicut, qui ex regula remouetur.

o l. fideicō.
s. hoc aut.
de leg. iij.

p ar. l. si ita.
s. ali. ff. de
lega. j.

q d. l. & s.
modis.

r d. s. bono.

In querela inofficiosi, nec ius accrescendi, neq; successionem esse: in ultramontanorū sententiā aduer

sus

suis Bartolum itum.

CAP. XVI.

ala ru. C.
desuccess.

b In. l. si is
q in pri. d
inoffi test.

Requentissime tractata ea questio est, an in querela inofficiosi successorio edicto locus sit. Et hoc in articulo ita per factio- nes diuisi sunt interpretes recentiores, ut Itali, quorum signifer Bartolus, locum esse tradiderint: at Gallici, quorum Petrus Aurelianus primipilarius est, negauerint. Et quoniam utrinque rationes quamplurimae adducuntur, quae minimè efficaces sunt, ea solum argumenta referemus, quorum acumine tota questio sustinetur. Et Bartolum adiuuat Pauli responsum ^b, qui in titulo inofficiosi testamenti: si is, inquit, qui admittitur ad accusationem, nolit, aut non possit accusare, an sequens admittatur, uidendum est: et placuit posse, ut fiat successioni locus. sed huic respondent alij. Paulum eo casu loqui, quo etiam sequens in gradu exheredatus fuerat, quam interpretationem uti diuinaci coniectura ariolantem merito nostri reprobant: uideamus num nos promere aliquid uerisimilius possimus. et dici posset, non ratione querelae, sed respectu bonorum iurisconsultum Paulum loqui. nam si duo admitti ad querelam possunt, repudiante primo, sequens omnem successione[m] habebit: et hoc casu intellige, ut fiat successioni locus: non quidem successorio edicto in querela, sed successioni bonorum: et uerbum, sequens, ita capiatur, ut cum accipias: qui simul admitti poterat: sed in portione repudiata sequens est, cum prius ea ad collegam pertinuisset: et hoc intellectu potius ad ius accrescendi, quam ad successorium edictum uerba haec referuntur. nam in querela

querela locū esse iuri accrescēdi, cōmunis opinio est, ex eiusdē iuriscōsulti sentētia, qui, si duo, inquit, sint filij ex heredati, & anbo de inofficioso testamēto egerint, & unus postea cōstituit nō agere, pars eius alteri accrescit, tametsi neq; satis probem, in ipsa querela ius esse accrescēdi, uerbaq; Pauli magis referenda opiner ad bona, quā ad querelam, nam cum querela totū testamētū subruat, si frater non agat, sed repudiet, alij fratri omnia bona accrescunt. quid igitur in proposito responso accrescere dicamus, cū nihil id operetur, si sola unius querela totū subuertit: quid opus est aliā addi? & cum ex regula constet, portionē semel acquisitam, si deficiat, nemini accrescere: quā ratione concedemus agnitā à fratre querelā si omittatur fratri adiungi? utrunq; igitur respōsum nō in successorio edicto, aut iure accrescēdi intelligendū opinor, sed ad successione bonorū potius referendū. Adducitur etiā pro eadē Bartoli sententia, quōd si emancipatus ducta inuito patre uxore, & genito filio decedat, cū dubitaretur, quid iuris huic in testamēto aui cōpeteret, respōdit Vlpianus, ad bonorū pos. cōtra tabulas admitti e: cū potuerit auus iure suo uti, cumq; exheredare, neq; minus in hoc nepote is, qui de inofficioso cogniturus est, merita nepotis, quā patris eius delicta perpendet. quæ uerba id indicāt, querelā quæ filio exheredato competit ad nepotē per successorii edictū transire. sed quamuis pluribus lason hic agat, in eo textu aliquis dixerit nō tam merita filij, quā nepotis considerari: nō quōd de inofficioso nepos agat, sed quōd sub eo iudice, sub quo filius querelam intentare potuit, nepos bonorū pos. cōtra

c In l. si pro
nas. ff. de i
offi. testa.

d l. j. s. inter
dū de usu.
accr.

e l. iij. s. si e
mācipatus
de bo. pos.
cōtra tab.

D. And. Alci. Paradoxorū. o tabu

tabulas petebat. quamobrē cū nepos ipse nil deliquerit
admittetur s. et ita hunc legē ex Accursij, Alexātri, Arc
imiq; sentētia s interpretandā aiunt: uidebatur enim cū
filius propter ingratitudinē exclusus esset, reiiciendum
quoq; nepotē tanq̄ ex regula, qua Baldus tradit v, remo
ta radice palmites omnes remoueri: quæ ratio efficax nō
est, cū licet filius ingratu sit, nepotis ipsius merita huius
modi non sint. Adducitur rursus aliud argumentū: nā cū
ex filio emācipato haberet quidā nepotem in potestate,
et filius cōdito testamento, patrē præterisset, nepotem
exheredasset, nepos q; in querela succubisset, respōdit
iuriscōsultus, patri querelā cōpetere i: ergo ex successo
rio edicto cōpetit. sed Alexāder, alijs que omnes querelā
hic pro bonorū pos. cōtra tabulas accipiunt. quōd si nec
hoc placet, intelligere aliquis poterit, patri querelā con
cedi nō ex persona sua, sed ex personæ nepotis: et licet
nepos ipse cessisset, nō debuit tamen tolli patri remediū,
quōd semel sibi quesitū est k. et hoc potissimum modo
Bortoli, partium que fundamenta subruī possunt. Trāseā
mus nunc ad ea, quæ pro sua opinione Petrus asserbat:
et licet per recentiores sanè quamplura dicantur, solus
huiusce sentētiæ cardo, et quidē firmissimus ex iustitia
ni constitutione accipitur l. Is tradidit, si pater filium, ex
quo nepotē habebat, instituto extraneo exheredauerit:
mortuo post patris mortē filio, nondū adita hereditate,
omni adiutorio nepotē destitutū: inhumaneque id à iure
consultis statutum: nā si in querela successioni locus fuisset,
profectò nec auxilio nepos indigeret, nec inhumani
per acceptus dici posset, cui argumēto frequentior et sen
tentiā